et omnibus sibi pertinentibus. Pertinente vero michi illut per suprascripto genitori meo, eciam 

et michi illut cum aliu, q(uod) in mea reserbavi potestate, in portione mea tetigit per 

firmissima notitia mea testata, q(ue) est portio secunda da videlicet Cacciaguerra Marogano, 

uterino germano meo, set ego cum consensu et voluntate de q(ua)dam Margarita conius mea, 

iterum ego et suprascripto uterino germano meo cum consensu et voluntate de suprascripta 

genitrice nostra, sicut ipsa firmissima notitia mea testata continet et declarat. Q(ue) vero ipsa 

firmissima notitia mea testata. ut super legitur, aput me remansit pro ipsu aliu q(uod) continet, 

q(uod) in mea reserbavi potestate; eciam et quandoque tibi tuisque heredibus necexa fuerit 

ipsa firmissima notitia testata, q(ue) apute me remansit, ut super legitur, tunc statim omni 

tempore ego et heredes meis tibi tuisque heredibus seu relinquentibus illa ostendere et 

monstrare debeamus salba testata ubique vobis necexa fuerit tam in iuditio quam extra 
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iudicium pro ipsu, q(uod) superius tibi venundedi et tradidi asque omni data occasione; et si 

quale tempore ego vel heredes meis invenerimus vel trobaverimus alias qualiscumque 

chartulas vel alias notitia aut disposita vel qualiscunque alia instrumenta exinde continentes, 

tunc statim ego et heredes meis tibi tuisque heredibus seu relinquentibus illa dare et axignare 

debeamus ad vestra potestate pro vestra defensione, vel exemplare facere debeamus ad vestra 

potestate pro vestra defensione et salbatione asque omni data occasione. Et coheret ad ipsa 

integra inferiora cellarei et ad ipsa aheres, q(ue) simul superius tibi venundedi et tradidi cum 

suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: a parte orientis est domus de magister lacobo 

Aurilia, sicuti pariete comune exfinat; et a parte occidentis de inferius est suprascriptu anditu 

meu, q(uod) in mea reserbavi potestate, sicuti pariete exfinat comune, seu et in ipsa parte 

occidentis ad ipse aheres, q(uas) superius tibi venundedi et tradidi, est domu de staurita 

ecclesie Sancte Grucis de regione Signa, sicuti pariete comune exfinat; et a parte septentrionis 

sunt aliis domibus meis, q(uas) iterum in mea reserbavi potestate, sicuti pariete comune 

exfinat; et a parte meridie est suprascripta platea publica et aheres sue desuper se, sicuti 

pariete exfinat, ubi sunt regie et aperturie, q(ue) ibidem exiunt et respiciunt et per quas ibidem 

introytu ingredit. Et licentia et potestate abeas tu et heredes seu relinquentes tui ipsu, q(uod) 

superius tibi venundedi et tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, 

reconciliare et edificare et sternere et obstracare et in altum ascendere et coprire quantum 

volueritis, ita tamen ut inter ipsu, q(uod) superius tibi venundedi et tradidi, ut super legitur, et 

inter ipsu, q(uod) in mea reserbavi potestate, nulla aperturia nec nulla regia fiat nec exere 

debeat per nullum modum in perpetuum. De quibus nichil michi de hoc, q(uod) superius tibi 

venundedi et tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, exinde aliquod remansit 

aut relserbavi nec in aliena cuiusque personas, quod absit, comisi aut iam comicto potestate, 

set a preslenti die et deinceps a me tibi sit venundatu et traditu in tua tuisque heredibus sit 

potestate q(uic)q(uid) exinde facere volueritis ut ab odierna die semper in omnibus liberam 

exinde abeatis potestate, et neque a me suprascripto Francisco Marogano, ut super legitur, 

neque a meis heredibus, nec a nobis personas summixas nullo tenpore numquam tu 

suprascripto domno Iacobo elenco suprascripte sancte sedis Ecclesie Neapolitane cognomento 

de domno Lonfrida, ut super legitur, aut heredes seu relinquentes tui, quod ab sit, abeatis 

exinde aliquando quacunque requisictione aut molestia per nullum modum nec per summixas 

personas a nunc et in perpetuis temporibus. Insuper et omni tempore ego et heredes meis tibi 

tuisque heredibus seu relinquentibus ipsu, q(uod) superius tibi venundedi et tradidi cum suis 

omnibus pertinentibus, ut super legitur, in omnibus illut antestare et defendere debeamus ab 

omnibus hominibus omnibusque personis seu et ab omni debitu et legatione et obligatione 

asque omni data occasione. Propter quod accepi a te exinde in presenti in omne decisione seu 

deliberatione, id est uncie septem et media in carolenis de auro boni pesati ana quactuor per 

una quaque uncia conputatis, sicut inter nobis convenit. Si autem aliter fecerimus de is 

omnibus suprascriptis per quobis modum aut sumixas personas, tunc compono ego et heredes 

meis tibi tuisque heredibus seum i relinquentibus auri solidos centum octuaginta septe et 

medium bisantios. Et ec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus Petrus de 

Gaudioso scriptoris dischipuli dornnus Paulus Ferula curiale per suprascripta inditione. Oc 

signum manus suprascripto Francisco Marogano, ut super legitur, ab eo rogatus pro eo 

subscripsi et suprascripte uncie de auro traditos bidi. Et per me suprascripto Petro scriptore 

rasum et de mea manu propria scriptum et emen datum est ubi superius legitur: «sancte 

sedis». Ego Matheus Roncella curiale testi subscripsi et suprascripte uncie de auro traditos 

bidi. Ego Leonardus de domno Actio testi subscripsi et suprascripte uncie de auro traditos 

bidi. Ego Paulus Ferula curiale complevi et absolvi per suprascripta inditione (ASNa, SGM, 

perg. n.347; De Lellis, Notamentum, cc. 52-53; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.211). 

- Francesco Marogano, figlio dei defunti Amato e Birdisca, vende al chierico napoletano 

Iacopo de domno Lonfrida, figlio dei defunti Giovanni e Giuditta, un suo deposito coperto a 

Napoli, presso la platea pubblica Forum, regione Signa, eredità paterna, per sette once e 
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mezzo in carlini d'oro in ragione di quattro carlini per ciascuna oncia, ma conservando la 

notitia testata che ne costituisce il titolo di proprietà (Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.211). 

- … Num.° 109 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 20v; Pinto, Ricerca 2011). 

17.11.1302 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo tricentesimo secundo. Regnante domino nostro Carulo secundo Gerusalem et 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue inclito reg[e, Provincie et Forcalcherie] comite, 

regnorum eius anno hoctabodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

hoctabodecimo, die septimadecima mensis nobenbris, inditione prima, Neapoli. Certum est 

me Iacobo clerico sancte sedis Neapolitane Ecclesie cognomento de domno Lonfrida, filio 

quondam domnus Iohannes de domno Lonfrida et quondam domna Iudecta honesta femina 

iugalium personarum, a presenti die promtissima voluntate commutavi et tradidi tibi [domno 

Fr]ancisco Marogano, filio quondam Ammato Marogano et quondam Birdisca iugalium 

personarum, id est integra inferiora cellarei mei copertu [a]d ostracum cum aheres sue desuper 

se, cum integre aheres mee, q(ue) sunt costitute super ipsu anditu tuo modo vero insimul iam 

propriu tuo, simul posito vero intus hanc civitate Neapoli, iusta platea publica que nominatur 

ad Forum, regione Signa, set ipsa inferiora cellarei una cum predicta aheres, et cum introitu 

suo et omnibus sibi pertinentibus. Pertinente vero michi illa per comparatu per firmissima 

chartula comparationis mea, q(uam) tu michi exinde fecisti, sicut ipsa fermissima chartula 

comparationis mea continet et declarat. Q(ue) vero ipsa firma chartula comparationis mea, ut 

super legitur, ego tibi in presenti illa dedi et aput te illa remisi pro tua heredunque tuorum 

defensione et salbatione; seu pertinente vero tibi ipsu, q(uod) superius tibi commutavi et 

tradidi per firmissima notitia tua testata, q(ue) aput te abes. Q(ue) ipsa notitia testata cuius 

tenor per omnia talis est: [vedi doc. 5.5.1277]. Q(ue) ipsa firmissima notitia testata actoritate 

Paulus Ferula publica est et in hoc publicum firmum instrumentum redactum. Etiam et quale 

tempore ego et heredes meis seu relinquentes invenerimus seu trobaverimus qualiscunque 

chartula vel alia notitia aut dispositum vel qualiscunque alia instrumenta exinde continentes, 

tunc statim ego et heredes seu relinquentes meis tibi tuisque heredibus illa dare et axignare 

debeamus ad vestra potestate pro vestra defenxione et salbatione vel exenplare facere 

debeamus ad vestra potestate pro vestra defenxionea et salbatione. Et coheret ad ipsa integra 

inferiora cellarei et ad predicte aheres, q(ue) superius tibi commutavi et tradidi cum suis 

omnibus pertinentibus, ut super legitur: a parte orientis est domus de magister lacobo Aurilea, 

sicuti pariete comune exfinat; et a parte occidentis est anditu tuo modo vero iam propriu tuo, 

sicuti pariete exfinat; seu et in ipsab parte occidentis ad ipsa aheres, q(uas) superius tibi 

commutavi, est domus de staurita ecclesie Sancte Grucis de regione Singna, sicuti pariete 

comune exfinat; et a parte septentrionis sunt aliis domibus tuis modo vero insimul iam 

propriis tuis, sicuti pariete comune exfinat; et a parte meridie est suprascripta platea publica et 

aheres desuper se, sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie et aperturie, q(ue) ibidem exiunt et 

respiciunt, et per quas ibidem introitum et lumen ingredit. Et licentia et potestate habeas tu et 

heredes tuis ipsu, q(uod) superius tibi commutavi et tradidi cum suis omnibus pertinentibus, 

ut super legitur, recontiliare et edificare et sternere et obstracare et in altum assendere et 

coprire quantum volueritis. De quibus nichil michi de oc, q(uod) superius tibi commutavi et 

tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, exinde aliquod remanxit aut reserbavi 

nec in aliena cuiusque personas, quod abxit, commisi aut iam commicto potestate set a 

presenti die et deinceps a me tibi sit commutatu et traditu in tua tuisque heredibus sit potestate 

q(uic)q(uid) exinde facere volueritis ut ab odierna die semper in omnibus libera exinde abeatis 

potestate, et neque a me suprascripto Iacobo clerico sancte sedis Neapolitane Ecclesie 

cognomento de domno Lonfreda, ut super legitur, neque a meis heredibus seu relinquentibus 

nec a nobis personas summixas nullo tenpore numquam tu suprascripto Francisco Marogano, 

ut super legitur, aut heredes tuis, quod abxit, abeatis exinde aliquando quacunque molestia per 

nullum modum nec per summixas personas a nunc et in perpetuis temporibus. Insuper et qui 
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te vel heredes tuis exinde, ut super diximus, ad querendum vel ad molestandum <venera> per 

quobi modum per me vel per meis heredibus seu relinquentibus sive pro nostris vicibus, tunc 

statim omni tempore ego et heredes meis tibi tuisque heredibus personas illas eas exinde 

desuper tollere et tacitas facere debeamus asque omni data occasione. Propter quod a bice in 

ipsa commutatione recompensationisque accepi a te in omne decisitione seu deliberatione id 

est integra portione et pertinentia tua, quod est integra medietate, q(ue) tibi pro indiviso et 

commune pertinet de integru campu de terra, q(uod) est per mensura modia quindecim 

insimul mensuratum ad paxum ferreum sancte Neapolitane Ecclesie, unde alia medietate pro 

indiviso et in commune est de domno Stephano Marogano de Capuana exadelfo nepoti tuo, 

posita vero in loco qui nominatur ad illu Gualdu ubi dicitur ad illu Arcu de Sanctu Bitu, una 

cum introitum suum et omnibus sibi pertinentibus. Pertinente vero tibi illa iure dominii et 

antiqua possexione; etiam et quale tempore tu vel heredes tuis inveneritis seu trobaveritis 

qualiscunque chartulas vel notitias seu dispositu vel qualiscunque alia instrumenta simul de 

exinde continentes, tunc statim tu et heredes tuis michi meisque heredibus seu relinquentibus 

illa dare et axignare debeatis ad nostra potestate pro nostra defenxione et salbatione, vel 

exemplare facere debeatis ad nostra potestate pro nostra defenxione et salbatione asque omni 

data occasione. Et est coniuntu ipsu canpu de terra, unde ipsa medietate pro indiviso superius 

a te accepi a bice in ipsa commutatione cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: cum 

terra de domno Francisco de domno Lonfreda uterino germano meo, unde ibidem introitum 

ingredit; et cum terra de domno Bartholomeo de domno Mastalo; et cum terra de heredes 

quondam domno Iacobo Brancactio; et cum terra de domno Leone Marogano; et cum aliis, 

q(ue) ibidem adfines sunt. Unde nichil tibi exinde aliquod remanxit aut reserbavi nec in aliena 

cuiusque personas, quod abxit, commisistis aut iam commictitis potestate set a presenti die et 

deinceps a te michi sit commutatu et traditu in mea meisque heredibus seu relinquentibus sit 

potestate q(uic)q(uid) exinde facere voluerimus ut ab odierna die semper in omnibus libera 

exinde abeamus potestate. Insuper et omni tempore tu et heredes tuis michi meisque heredibus 

seu relinquentibus ipsu, q(uod) superius a te accepi a bice in ipsa commutatione cum suis 

omnibus pertinentibus, ut super legitur, in omnibus illa antestare et defendere debeatis ab 

omnibus hominibus homnibusque personis et parentibus seu et ab omni debitu et legatione et 

obligatione asque omni data occasione, salbu tamen quod omni tempore ego et heredes seu 

relinquentes meis de meo proprio dare et solvere seu pargiare debeamus totem illu renditu seu 

serbitiu, q(uod) exinde est de ipsum, q(uod) superius a te accepi a bice in ipsa commutatione 

asque omni data occasione, sicuti continet alia chartula recapitulata simile de ista, q(uam) tu 

michi exinde odie fecisti, quia ita nobis stetit. Si autem aliter fecerimus de is omnibus 

suprascriptis per quobis modum aut summixas personas, tunc compono ego et heredes seu 

relinquentes mei tibi tuisque heredibus auri solidos duos centos bisantios. Et ec chartula, ut 

super legitur, sit firma scripta per manum Filippus Longus scriptor dischipulus domnus 

Paulus Ferula curiale per suprascripta inditione. Ego Petrus Iuntulus curiale testi subscripsi. e 

Ego Paulus Coctiulus curiale testi subscripsi. Ego Paulus Ferula curiale complevi et absolvi 

per suprascripta inditione (ASNa, SGM, perg. n.348; De Lellis, Notamentum, c. 51; Vetere, 

Le pergamene ..., 2006 p.214). 

- Il chierico napoletano lacopo de domno Lonfreda, figlio di Giovanni e Giuditta, cede a 

Francesco Marogano, figlio dei defunti Amato e Birdisca, un deposito coperto presso la 

platea pubblica Forum, regione Signa, acquistato dallo stesso Francesco, consegnando la 

relativa chartula comparationis, mentre Francesco ne possiede già l'altro titolo di proprietà: 

una notitia testata riportata in inserto. In cambio lacopo riceve la metà di un campo di 

quindici moggi, indivisa con l'altra metà appartenente a Stefano Marogano di Capuana, 

nipote di Francesco, posta in luogo Gualdum, località Arcu de Sanctu Bitu, che Francesco 

possiede <dure dominii et antiqua possexione», pagando però l'equivalente della rendita 

della terra (Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.214).